УИД: 66RS0029-01-2023-000861-67

Дело № 1-131/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 24 июля 2023 года 

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Королюк Н.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Гуганова А.А., Толстовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.04.2019 года Камышловским районным судом Свердловской области по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 13.04.2020 года освобожден по отбытию наказания;

- 21.09.2022 года Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно. 

- 17.04.2023 года постановлением Камышловского районного суда Свердловской области неотбытое наказание по приговору от 21.09.2022 в виде 3 месяцев 22 дней исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 7 дней;

- 23.05.2023 года освобожден из ФКУ СИЗО-4 г.Камышлова по отбытию наказания, содержавшийся под стражей с 14.07.2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

По решению Камышловского районного суда Свердловской области от 20.04.2022, вступившего в законную силу 07.05.2022 и в соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком по 12.04.2023 года. На ФИО1 возложены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации, избранного в качестве места жительства без разрешения органа внутренних дел, обязательной явкой на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, с которыми ФИО1 был ознакомлен 01.06.2022, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, а также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Одновременно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о недопустимости нарушений административного надзора. 01.06.2022 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. 

По решению Камышловского районного суда Свердловской области от 26.12.2022, вступившего в законную силу 17.01.2023 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным ограничениям по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 20.04.2022 в виде увеличения обязательных явок на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания до трех раз в месяц; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, с которыми ФИО1 был ознакомлен 07.02.2023.

Однако, в период с 01.06.2022 по 24.03.2023, ФИО1, умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, осознавая, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Камышловского районного суда Свердловской области от 20.04.2022 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 26.12.2022, выразившиеся в неявке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и отсутствии им по месту жительства в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а именно: 

01.06.2022 в 22 часа 23 минуты, ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> д.№ 8 «а», кв. № 8, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 03.06.2022 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

07.06.2022 в период времени с 08:00 часов до 18:00 часов, ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Камышловский» без уважительной причины, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 22.06.2022 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

14.06.2022 после 22 часов 15 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

...> д.№ 8 «а», кв. № 8, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 24.06.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

23.06.2022 после 02 часов 30 минут, ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

...> д.№ 8 «а», кв. № 8, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 24.06.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

16.08.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 не являлся без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Камышловский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 26.08.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

06.10.2022 в 22 часа 40 минут, ФИО1 не уведомил о смене места жительства с адреса: 

<

адрес>, на адрес: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 12.10.2022 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

14.11.2022 в 23 часа 40 минут, ФИО1 не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 13.12.2022 привлечен старшим УУП МО МВД России «Камышловский» майором полиции ФИО9 к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

13.01.2023 в 22 часа 05 минут, ФИО1 не допустил сотрудников органов внутренних дел в помещение, которое является местом его жительства по адресу: 

<

адрес> определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 18.01.2023 привлечен старшим УУП МО МВД России «Камышловский» майором полиции ФИО9 к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

14.03.2023 в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 не являлся без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Камышловский», по адресу: Свердловская область, г. Камышлов, ул. Энгельса, д. 191, каб. № 5, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

14.03.2023 в 01 час 10 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

23.03.2023 в 02 часа 10 минут, ФИО1 не находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

24.03.2023 в 22 часа 10 минут, ФИО1 находился около д. № 3, расположенного по ул. Гагарина г. Камышлова Свердловской области, с признаками опьянения. На основании п.п. 1-4 ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, однако находясь в терапевтическом отделении ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

...>, последний отказался от прохождения медицинского освидетельствования, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за которое 11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

24.03.2023 в 22 часа 10 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности. По данному факту 26.03.2023 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 25.04.2023 дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением командира ОВ ППСП МО МВД России «Камышловский» капитаном полиции Свидетель №5 в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья (отсутствие тяжких, хронических заболеваний), а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, его поведение соответствует окружающей обстановке, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве таковых суд учитывает его признание вины и раскаяние в совершенном преступлении. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было. При этом, сам факт признания вины и дачи признательных показаний не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно. Исходя из данных о личности ФИО1, для достижения целей исправления, пресечения возможности совершения им иных преступлений, а также для восстановления нарушенной социальной справедливости наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. 

Однако, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает необходимым заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. До вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражей, так как иная мера пресечения не способна обеспечить вступление приговора в законную силу. Время содержания под стражей зачесть в срок отбытия наказания, в том числе 14.07.2023 года – день его фактического задержания сотрудниками полиции.

Обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после его совершения существенно уменьшающих степень общественной опасности и данных о его личности - не имеется. Также судом не установлено и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением при назначении наказания судом учтены требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей. ФИО1 направить к месту отбывания наказания в порядке, установленном ч.3 ст. 60.2 УИК РФ - под конвоем. По прибытии в исправительный центр, ФИО1 освободить из-под стражи. 

Срок наказания в виде принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Зачесть время содержания под стражей с 14.07.2023 года до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ из расчета - 1 день содержания под стражей за 2 дня отбытия наказания в виде принудительных работ, далее после вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей и 1 день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента его получения (за исключением основания - п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре – фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела.

Председательствующий Д.Л.Деев